
（16）財団法人 鳥取県栽培漁業協会経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県栽培漁業協会

２ 目 的 水産動植物の種苗を生産するとともに、漁場の開発に努めることによっ

て、栽培漁業を促進し、もって沿岸漁業の振興に寄与することを目的とす

る。

３ 設立許可年月日 昭和５６年３月２５日

４ 設立登記年月日 昭和５６年３月２７日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２３２，８５０，０００円

鳥 取 県 出 え ん 金 ２１８，０００，０００円

関係市町村出えん金 １１，６００，０００円

漁業協同組合出えん金 ２１０，０００円

漁業関係団体出えん金 ３，０４０，０００円

６ 役 員 理 事 １１人 監 事 ２人

理 事 長 金 岡 紀 史（鳥取県漁業協同組合代表理事専務）

副理事長 濱 邊 隆 俊（鳥取県漁業協同組合淀江支所長）

専務理事 渡 部 俊 明（鳥取県水産試験場次長）

理 事 榎 本 武 利（岩美町長）

〃 山 下 一 郎（琴浦町長）

〃 安 倍 和 海（境港市副市長）

〃 中 嶋 辰 雄（鳥取県漁業協同組合泊支所長）

〃 福 井 靖 子（とっとり県消費者の会会長）

〃 山 根 典 章（鳥取県漁業協同組合酒津支所長）

〃 遠 藤 通（鳥取県漁業協同組合夏泊支所長）

〃 船 木 祥 一（田後漁業協同組合代表理事組合長）

監 事 吉 本 幾 雄（鳥取県信用漁業協同組合連合会常務理事）

〃 小 谷 昇（税理士）

７ 職 員 ９人（うち県職員 １人）

８ 事 務 所 東伯郡湯梨浜町大字石脇１１６６番地



二 平成２１年度事業実施状況

１ 受託事業

(1) 種苗量産化試験

種 類 規 格 生 産 数 量

バ イ 殻高 ７～１２ｍｍ ３０，５６９個

メイタガレイ 海づくり大会関連試験に変更のため中止 ※(12)へ記載

(2) アラメ・クロメ種苗生産及び中間育成

アラメ株縄３０ｍ、苗板１６０枚、クロメ株縄３０ｍ、苗板４０枚の生産を行い、県水

産課に納入した。

(3) アラメ藻場造成

漁業者が行う造成事業に対して技術指導を行った。

藻場の減少した海域及び魚礁などにアラメの移植を行った。

(4) 栽培技術普及指導

適切で効果的な放流を施すため、放流適地選定、放流時の立会い指導、放流後の状況確

認を行った。放流後の漁場管理を漁業者と共に推進し、また各種養殖経営体への飼育技術

などの指導、飼育施設へのアドバイス、増殖事業に取り組む地区への技術指導を行った。

① 種苗放流

種 類 箇所数 指 導 先

ア ワ ビ 類 １５
東、浦富、田後、網代、福部、酒津、浜村、夏泊、

青谷、泊、中部、赤碕、中山、御来屋、淀江

サ ザ エ １３
田後、福部、賀露、酒津、浜村、夏泊、青谷、泊、

中部、赤碕、御来屋、中山、淀江

② 養 殖

種 類 箇所数 指 導 先

ヒ ラ メ ３ 湯梨浜振興、米子市漁協、（株）三光・カンタクラブ

ア ワ ビ 類 ３ 湯梨浜振興、酒津、（株）三光・カンタクラブ

ワ カ メ ４ 田後、酒津、浜村、泊

イ ワ ガ キ １ 浜村

クルマエビ １ （株）三光

③ 増 殖

種 類 箇所数 指 導 先

イ ワ ガ キ ２ 網代、夏泊



(5) 施設維持管理

県水産試験場沿岸漁業部の業務に係る施設の維持管理及び保守を、施設・機器の点検手

入れ基準に従って行い、その適正な運転を確保した。

(6) とっとり賀露かにっこ館カニ類飼育業務

「とっとり賀露かにっこ館」で展示するカニ類等の水生生物を収集し、それらの飼育を

行うとともに、かにっこ館の管理運営業務を行った。

(7) アユ種苗生産

冷水病に強い種苗の生産技術を開発するため、体重５ｇのアユを４０，０００尾生産し、

県水産試験場沿岸漁業部に納入した。

(8) ヒラメ中間育成

県水産試験場沿岸漁業部が試験放流に用いるヒラメ種苗を全長３６．４ｍｍから１０３

ｍｍまで中間育成し、５７，１００尾を納入した。

(9) キジハタ中間育成

県水産試験場沿岸漁業部が試験放流に用いるキジハタ種苗を全長４１．３ｍｍから９６．

７ｍｍまで中間育成し、１１，９９２尾を納入した。

(10) イワガキ種苗生産

県水産試験場沿岸漁業部が試験に用いる、殻高５ｍｍのイワガキ稚貝を付着させたホタ

テ殻５，０００枚を納入した。

(11) イワガキ中間育成

県水産試験場沿岸漁業部が試験に用いる、殻高５ｍｍのイワガキ稚貝を５０ｍｍまで中

間育成し、稚貝が１０個以上付着したホタテ殻２，３００枚を納入した。

(12) 海づくり大会種苗確保試験

海づくり大会で用いる、記念放流用ヒラメ種苗（１５ｃｍ：５００尾）及びお手渡し用

バイ種苗（１０ｍｍ：１，０００個）を確保するための飼育試験を行った。

２ 独自事業

(1) 種苗生産事業

漁業者などから受注し、次の種苗を生産して配布した。

種 類 規 格 生産数量

放 流 用 ア ワ ビ 類 殻長 ３０ｍｍ １１０，８００個

放 流 用 サ ザ エ 殻高 ９ｍｍ ３３６，０００個



養 殖 用 ヒ ラ メ 全長 ８０ｍｍ ８，０００尾

養 殖 用 ア ワ ビ 類 殻長 ３０ｍｍ １０，０００個

養 殖 用 早 期 ワ カ メ 葉長 １０ｍｍ 種糸１，０００ｍ

養 殖 用 イ ワ ガ キ 殻高 １０ｍｍ ７００枚

（稚貝付着ホタテ殻）

(2) 展示養殖事業

養殖事業者の経営安定及び新規参入者の育成のため、実地体験や技術習得を目的に展示

養殖を行った。

種 類 規 格 生産数量

ヒ ラ メ 全長 ３２０ｍｍ ３，０８４尾

ア ワ ビ 殻長 ７０ｍｍ ３３２個

ク ル マ エ ビ － ０尾

ホ ン モ ロ コ 体重 ２ｇ ３５，０００尾

(3) 地域栽培推進事業

① カサゴ中間育成

種苗生産機関からカサゴ稚魚の入手ができず、中間育成を行うことができなかった。

② アユ種苗生産事業（内水面種苗生産事業特別会計）

内水面漁協などからの要望により、４ｇのアユ種苗２２５，０００尾の生産を行った。

③ ホンモロコ種苗生産事業（内水面種苗生産事業特別会計）

ホンモロコ生産組合からの要望により、全長２０ｍｍの養殖用種苗９１，３００尾を生

産した。

(4) 栽培漁業資源回復等対策事業

（社）全国豊かな海づくり推進協会が行う、日本海中西部海域ヒラメ栽培漁業資源回復

等対策事業に係るヒラメの市場調査を賀露・酒津・浜村・夏泊・青谷・泊などを対象に合

計３１回行った。（調査尾数：４，５４７尾）

(5) 新規事業開拓試験

マサバの養殖試験を行った。（体調３５０－５００ｇ：９５０尾）

３ 栽培漁業実証研修

種苗生産に係る最新技術の情報収集及び新技術の実証研修を行った。



一般会計
内水面種苗生産
事業特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 81,180,820 3,736,251 4,778 84,912,293

22,030,098 22,030,098

21,242,268 21,242,268

787,830 787,830

復等対策事業収入

3,735,480 3,735,480

3,543,750 3,543,750

191,730 191,730

入

３ 補助金等収入 55,553,910 55,553,910

34,123,000 34,123,000

21,430,910 21,430,910

3,592,034 771 3,592,805

3,592,034 771 3,592,805

4,778 4,778 0

4,778 4,778 0

別会計からの繰入金収

入

81,180,820 3,736,251 4,778 84,912,293

前期繰越収支差額 26,380,815 0 0 26,380,815

収入合計(B) 107,561,635 3,736,251 4,778 111,293,108

１ 事業収入

２ 内水面種苗生産事業収入

５ 他会計からの繰入金収入

(1) 県交付金収入

(1) 種苗生産収入

(2) ヒラメ栽培漁業資源回

(1) アユ種苗生産収入

(2) ホンモロコ種苗生産収

４ 雑収入

(1) 受取利息収入

科 目

収

入

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当期収入合計(A)

(1) 内水面種苗生産事業特

(2) 県受託金収入



一般会計
内水面種苗生産
事業特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 70,639,292 3,736,251 4,778 74,370,765

１ 管理費支出 17,319,776 17,319,776

12,489,045 12,489,045

31,300 31,300

4,710,611 4,710,611

88,820 88,820

２ 事業費支出 35,827,500 35,827,500

35,827,500 35,827,500

３ 独自事業費支出 8,830,106 8,830,106

5,711,964 5,711,964

2,568,824 2,568,824

403,830 403,830

対策事業費

145,488 145,488

8,661,910 8,661,910

923,916 923,916

239,976 239,976

895,042 895,042

費

291,368 291,368

507,000 507,000

1,473,000 1,473,000

211,608 211,608

飼育管理費

800,000 800,000

676,000 676,000

1,113,000 1,113,000

488,000 488,000

1,043,000 1,043,000

５ 内水面種苗生産事業費支出 3,731,473 3,731,473

800,000 800,000

94,620 94,620

2,500,190 2,500,190

160,105 160,105

176,558 176,558

4,778 4,778 0

4,778 4,778 0

285,600 285,600

285,600 285,600

285,600 285,600

当期支出合計(C) 70,924,892 3,736,251 4,778 74,656,365

10,255,928 0 0 10,255,928

36,636,743 0 0 36,636,743

(1) 職員給与費

(2) 技術研修費

１ 投資活動支出

(1) 固定資産取得支出

(4) ホンモロコ種苗生産費

(5) ホンモロコ養殖事業費

Ⅱ 投資活動活動支出

(1) 一般会計への繰入金支出

６ 他会計への繰入金支出

(12) 海づくり大会種苗確保試

験費

(4) アラメ藻場造成費

(5) キジハタ中間育成費

(6) 施設維持管理費

(7) とっとり賀露かにっこ館

(8) ヒラメ中間育成費

(9) アユ種苗生産費

(2) 会議費

(4) 栽培技術実証研修費

科 目

(1) 職員給与費

(3) 事務費

支

出

(1) 職員給与費

(10) イワガキ種苗生産費

(11) イワガキ中間育成費

４ 受託事業費支出

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(1) 種苗生産事業費

(2) 展示養殖事業費

(3) ヒラメ栽培漁業資源回復

(4) 新規事業開拓試験費

(1) 種苗量産化試験費

(2) 栽培技術普及指導費

(3) アラメ・クロメ種苗生産

(3) アユ種苗生産費



科 目 一般会計
内水面種苗生
産事業特別会
計

内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 38,779,523 285,537 39,065,060

未収金 680,213 680,213

流動資産合計 39,459,736 285,537 0 39,745,273

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 350,000 350,000

投資有価証券 232,500,000 232,500,000

基本財産合計 232,850,000 0 0 232,850,000

(2) 特定資産

栽培漁業振興基金 36,400,000 36,400,000

特定資産合計 36,400,000 0 0 36,400,000

(3) その他固定資産

什器備品 822,682 822,682

減価償却累計額 △ 320,353 △ 320,353

その他固定資産合計 502,329 0 0 502,329

固定資産合計 269,752,329 0 0 269,752,329

資産合計 309,212,065 285,537 0 309,497,602

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 2,737,893 285,537 3,023,430

預り金 85,100 85,100

流動負債合計 2,822,993 285,537 0 3,108,530

２ 固定負債

栽培漁業振興基金預り金 36,400,000 36,400,000

固定負債合計 36,400,000 0 0 36,400,000

負債合計 39,222,993 285,537 0 39,508,530

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 232,850,000 0 0 232,850,000

（うち基本財産への充当額） (232,850,000) (0) (0) (232,850,000)

２ 一般正味財産

一般正味財産合計 37,139,072 0 0 37,139,072

正味財産合計 269,989,072 0 0 269,989,072

負債及び正味財産 309,212,065 285,537 0 309,497,602

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

貸 借 対 照 表 総 括 表
（平成２２年３月３１日現在）



（一般会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 85,026,000 81,180,820 3,845,180

24,147,000 22,030,098 2,116,902

22,555,000 21,242,268 1,312,732

738,000 0 738,000

入

854,000 787,830 66,170

回復等対策事業収入

２ 補助金等収入 56,969,000 55,553,910 1,415,090

34,123,000 34,123,000 0

22,846,000 21,430,910 1,415,090

3,777,000 3,592,034 184,966

3,776,000 3,592,034 183,966

1,000 0 1,000

133,000 4,778 128,222

入

133,000 4,778 128,222

特別会計からの繰入

金収入

85,026,000 81,180,820 3,845,180

前期繰越収支差額 19,743,000 26,380,815 △ 6,637,815

収入合計(B) 104,769,000 107,561,635 △ 2,792,635

４ 他会計からの繰入金収

(1) 内水面種苗生産事業

(2) 県受託金収入

３ 雑収入

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

科 目

１ 事業収入

(2) 地域栽培推進事業収

(1) 県交付金収入

収

入

当期収入合計(A)

(3) ヒラメ栽培漁業資源

(1) 種苗生産収入

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

収 支 計 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）



予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 79,352,000 70,639,292 8,712,708

１ 管理費支出 19,165,000 17,319,776 1,845,224

13,833,000 12,489,045 1,343,955

105,000 31,300 73,700

5,086,000 4,710,611 375,389

141,000 88,820 52,180

２ 事業費支出 40,001,000 35,827,500 4,173,500

40,001,000 35,827,500 4,173,500

500,000 0 0

△ 500,000

500,000円

３ 独自事業費支出 10,557,000 8,830,106 1,726,894

6,391,000 5,711,964 679,036

2,928,000 2,568,824 359,176

306,000 403,830 △ 97,830

回復対策事業費

332,000 0 332,000

600,000 145,488 454,512

9,629,000 8,661,910 967,090

2,385,000 923,916 418,084

△ 1,043,000

1,043,000円

603,000 239,976 363,024

912,000 895,042 16,958

生産費

410,000 291,368 118,632

507,000 507,000 0

1,473,000 1,473,000 0

262,000 211,608 50,392

こ館飼育管理費

800,000 800,000 0

676,000 676,000 0

1,113,000 1,113,000 0

488,000 488,000 0

0 1,043,000 0

1,043,000

1,043,000円

500,000 285,600 214,400

500,000 285,600 214,400

0 285,600 214,400

500,000

500,000円

当期支出合計(C) 79,852,000 70,924,892 8,927,108

5,174,000 10,255,928 △ 5,081,928

24,917,000 36,636,743 △ 11,719,743

海づくり大会種苗
確保試験へ

(9) アユ種苗生産費

(2) 展示養殖事業費

(4) アラメ藻場造成費

(2) 栽培技術普及指導費

(3) アラメ・クロメ種苗

(6) 施設維持管理費

(2) 会議費

(7) とっとり賀露かにっ

(4) 地域栽培推進事業費

４ 受託事業費支出

(1) 種苗量産化試験費

(5) 新規事業開拓試験費

(1) 職員給与費

(4) 栽培技術実証研修費

(2) 備品費

(3) ヒラメ栽培漁業資源

(11) イワガキ中間育成費

次期繰越収支差額(B)-(C)

(8) ヒラメ中間育成費

当期収支差額(A)-(C)

(1) 固定資産取得支出

(12) 海づくり大会種苗確

保試験費

(10) イワガキ種苗生産費

Ⅱ 投資活動支出

投資活動支出へ費
目替え

種苗量産化試験費
から

備品費から付け替
え

科 目

(1) 職員給与費

(3) 事務費

(1) 種苗生産事業費

支

出 (5) キジハタ中間育成費

１ 投資活動支出



（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 38,779,523 28,110,238 10,669,285

未収金 680,213 542,574 137,639

流動資産合計 39,459,736 28,652,812 10,806,924

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 350,000 350,000 0

投資有価証券 232,500,000 232,500,000 0

基本財産合計 232,850,000 232,850,000 0

(2) 特定資産

栽培漁業振興基金 36,400,000 0 36,400,000

特定資産合計 36,400,000 0 36,400,000

(3) その他固定資産

什器備品 822,682 537,082 285,600

減価償却累計額 △ 320,353 △ 211,898 △ 108,455

投資有価証券 0 17,500,000 △ 17,500,000

定期預金 0 18,900,000 △ 18,900,000

その他固定資産合計 502,329 36,725,184 △ 36,222,855

固定資産合計 269,752,329 269,575,184 177,145

資産合計 309,212,065 298,227,996 10,984,069

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 2,737,893 2,001,659 736,234

預り金 85,100 270,338 △ 185,238

流動負債合計 2,822,993 2,271,997 550,996

２ 固定負債

栽培漁業振興基金預り金 36,400,000 0 36,400,000

固定負債合計 36,400,000 0 36,400,000

負債合計 39,222,993 2,271,997 36,950,996

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 232,850,000 232,850,000 0

（うち基本財産への充当額） (232,850,000) (232,850,000) (0)

２ 一般正味財産

一般正味財産合計 37,139,072 63,105,999 △ 25,966,927

正味財産合計 269,989,072 295,955,999 △ 25,966,927

負債及び正味財産 309,212,065 298,227,996 10,984,069

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

貸 借 対 照 表
（平成２２年３月３１日現在）



（内水面種苗生産事業特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 4,179,000 3,736,251 442,749

4,179,000 3,735,480 443,520

入

3,591,000 3,543,750 47,250

210,000 191,730 18,270

収入

378,000 0 378,000

収入

0 771 △ 771

0 771 △ 771

4,179,000 3,736,251 442,749

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 4,179,000 3,736,251 442,749

Ⅰ 事業活動支出 4,179,000 3,736,251 442,749

１ 内水面種苗生産事業費 4,046,000 3,731,473 314,527

支出

800,000 800,000 0

168,000 94,620 73,380

2,522,000 2,500,190 21,810

207,000 160,105 46,895

費

349,000 176,558 172,442

費

133,000 4,778 128,222

133,000 4,778 128,222

支出

当期支出合計(C) 4,179,000 3,736,251 442,749

0 0 0

0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 技術研修費

(1) 職員給与費

(3) アユ種苗生産費

当期収支差額(A)-(C)

２ 他会計への繰入金支出

(1) 一般会計への繰入金

(4) ホンモロコ種苗生産

(5) ホンモロコ養殖事業

支

出

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

収 支 計 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目

１ 内水面種苗生産事業収

２ 雑収入

(1) 受取利息収入

(2) ホンモロコ種苗生産

(3) ホンモロコ養殖事業

収

入

当期収入合計(A)

(1) アユ種苗生産収入



（内水面種苗生産事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 285,537 263,873 21,664

流動資産合計 285,537 263,873 21,664

資産合計 285,537 263,873 21,664

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 285,537 263,873 21,664

流動負債合計 285,537 263,873 21,664

負債合計 285,537 263,873 21,664

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産

一般正味財産合計 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産 285,537 263,873 21,664

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

貸 借 対 照 表
（平成２２年３月３１日現在）



三 平成２２年度事業計画

１ 受託事業

(1) アラメ・クロメ種苗生産

アラメとクロメの種苗を生産し、葉長１００ｍｍまで中間育成した株縄９０ｍとプレー

ト２００枚を納入する。

(2) アラメ藻場造成業務

アワビ、サザエの有用な餌料となるアラメの移植を行う。またアラメ増殖に取り組む地

区への技術指導を行う。

活 動 主 体 指 導 先

栽培漁業協会 浦富、大谷、福部、境港、御来屋、その他

漁 業 者 船磯、赤碕、酒津

(3) 栽培技術普及指導

適切で効果的な放流を施すため、放流適地選定、放流時の立会い指導、放流後の状況確

認を行う。放流後の漁場管理を漁業者と共に推進する。また各種養殖経営体への飼育技術

などの指導、飼育施設へのアドバイス、増殖事業に取り組む地区への技術指導を行う。

① 種苗放流

種 類 箇所数 指 導 先

ア ワ ビ 類 １６
東、浦富、田後、網代、福部、酒津、浜村、夏泊、

青谷、泊、中部、赤碕、中山、御来屋、淀江、境港

サ ザ エ １２
福部、賀露、酒津、浜村、夏泊、青谷、泊、中部、

赤碕、御来屋、中山、淀江

バ イ ４ 網代、淀江、中部、米子

② 養 殖

種 類 箇所数 指 導 先

ヒ ラ メ ３ 湯梨浜振興、（株）三光・カンタクラブ、米子市漁協

ア ワ ビ 類 ２ 湯梨浜振興、酒津

ワ カ メ ４ 田後、酒津、浜村、泊

イ ワ ガ キ １ 浜村

クルマエビ １ （株）三光

③ 増 殖

種 類 箇所数 指 導 先

イ ワ ガ キ ４ 網代、酒津、夏泊、赤碕

(4) 施設維持管理



各種業務に係る機器類の適正な運転とその管理を行う。

(5) とっとり賀露かにっこ館カニ類飼育業務

とっとり賀露かにっこ館で展示飼育中のカニ類の飼育作業などを行う。

(6) アユ種苗生産

県水産試験場沿岸漁業部が試験放流に用いるアユ種苗を生産する。

（体重５ｇ：数量４０，０００尾）

(7) ヒラメ中間育成

県水産試験場沿岸漁業部が試験放流に用いるヒラメ種苗を中間育成する。

（全長３０ｍｍ→１００ｍｍ：数量１００，０００尾→６０，０００尾）

(8) キジハタ中間育成

県水産試験場沿岸漁業部が試験放流に用いるキジハタ種苗を中間育成する。

（全長３０ｍｍ→９０ｍｍ：数量１０，０００尾→５，０００尾）

(9) イワガキ種苗生産

県水産試験場沿岸漁業部が試験に用いるイワガキ稚貝が付着したホタテ殻５，０００枚

を生産する。

(10) イワガキ中間育成

県水産試験場沿岸漁業部が試験に用いるイワガキ稚貝を殻高５０ｍｍまで中間育成す

る。

(11) バイ種苗生産

県水産試験場沿岸漁業部が試験に用いる殻高１０ｍｍのバイ稚貝を５万個生産する。

(12) 海づくり大会種苗確保試験

海づくり大会で用いる、お手渡し用の殻高１０ｍｍのバイ稚貝を１，０００個確保する

試験を行う。

(13) 記念放流用種苗生産

海づくり大会をＰＲする様々なイベントで、記念放流するための全長８０～１５０ｍｍ

のヒラメを３，０００尾生産する。

２ 独自事業

(1) 種苗生産事業

種 類 規 格 生産数量

放流・養殖用アワビ類 殻長 ３０ｍｍ １２４, ８００個

放 流 用 サ ザ エ 殻高 ９ｍｍ ３３６, ０００個



放 流 用 バ イ 殻高 １０ｍｍ １００, ０００個

養 殖 用 ヒ ラ メ 全長 ８０ｍｍ ３，５００尾

養 殖 用 早 期 ワ カ メ 葉長 １０ｍｍ 種糸９００ｍ

養 殖 用 イ ワ ガ キ 殻高 １０ｍｍ

（稚貝付着ホタテ殻）
５００枚

(2) 展示養殖事業（養殖開拓事業）

種 類 規 格 生産数量

ヒ ラ メ 全長 ３２０ｍｍ ３，３００尾

ア ワ ビ 殻長 ７０ｍｍ ５５０個

(3) 地域栽培推進事業

① カサゴ中間育成

漁業者からの委託により、カサゴ稚魚の中間育成を行う。

（全長３５ｍｍ→８０ｍｍ：数量５，０００尾）

② アユ種苗生産事業（内水面種苗生産事業特別会計）

内水面漁協などからの要望により、アユの放流・養殖用種苗の生産を行う。

（体重５ｇ：数量３５３，０００尾）

③ ホンモロコ種苗生産事業（内水面種苗生産事業特別会計）

ホンモロコ生産組合からの要望により、ホンモロコの養殖用種苗の生産を行う。

（全長２０ｍｍ：数量１５０，０００尾）

(4) 栽培漁業資源回復等対策事業

（社）全国豊かな海づくり推進協会が行う、日本海中西部海域ヒラメ栽培漁業資源回復

等対策事業に係るヒラメの市場調査を行う。

(5) 新規事業開拓試験

新たな魚種の種苗生産試験及び養殖試験を行う。

３ 栽培漁業実証研修

種苗生産に係る最新技術の情報収集及び新技術の実証研修を行う。



一般会計
内水面種苗生産
事業特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 77,211 5,875 561 82,525

１ 事業収入 23,536 23,536

(1) 種苗生産収入 22,614 22,614

(2) 地域栽培推進事業収入 369 369

(3) ヒラメ栽培漁業資源回 553 553

復等対策事業収入

２ 補助金等収入 49,293 49,293

(1) 県交付金収入 30,721 30,721

(2) 県受託収入 18,572 18,572

３ 雑収入 3,821 3,821

(1) 受取利息収入 3,820 3,820

(2) 雑収入 1 1

４ 他会計からの繰入金収入 561 561 0

(1) 特別会計からの繰入金 561 561 0

収入

５ 内水面種苗生産事業収入 5,875 5,875

(1) 放流用アユ種苗生産収 5,119 5,119

入

(2) 養殖用アユ種苗生産収 441 441

入

315 315

入

当期収入合計(A) 77,211 5,875 561 82,525

前期繰越収支差額 26,381 0 0 26,381

収入合計(B) 103,592 5,875 561 108,906

(3) ホンモロコ種苗生産収

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

科 目

収

入



一般会計
内水面種苗生産
事業特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 75,605 5,875 561 80,919

１ 管理費支出 20,018 20,018

(1) 職員給与費 14,403 14,403

(2) 会議費 105 105

(3) 事務費 5,369 5,369

(4)栽培技術実証研修費 141 141

２ 事業費支出 37,277 37,277

(1) 職員給与費 37,277 37,277

３ 独自事業費支出 9,969 9,969

(1) 種苗生産事業費 6,964 6,964

(2) 展示養殖事業費 1,974 1,974

(3) ヒラメ栽培漁業資源回復 264 264

等対策事業費

(4) 新規事業開拓試験費 600 600

(5) 地域栽培推進事業費 167 167

４ 受託事業費支出 8,341 8,341

(1) 栽培技術普及指導費 361 361

(2) アラメ・クロメ種苗生産 965 965

費

(3) アラメ藻場造成費 301 301

(4) ヒラメ中間育成費 800 800

(5) アユ種苗生産費 676 676

(6) 施設維持管理費 1,473 1,473

(7) とっとり賀露かにっこ館 262 262

飼育管理費

(8) キジハタ中間育成費 507 507

(9) イワガキ種苗生産費 1,108 1,108

(10) イワガキ中間育成費 486 486

(11) バイ種苗生産費 340 340

(12) 海づくり大会用種苗確保 264 264

確保試験費

(13) 記念放流用種苗生産費 798 798

５ 内水面種苗生産事業費支出 5,314 5,314

(1) 職員給与費 1,300 1,300

(2) 技術研修費 168 168

(3) アユ種苗生産費 3,574 3,574

(4) ホンモロコ種苗生産費 272 272

６ 他会計への繰入金支出 561 561 0

(1) 一般会計への繰入金支出 561 561 0

当期支出合計(C) 75,605 5,875 561 80,919

当期収支差額(A)-(C) 1,606 0 0 1,606

次期繰越収支差額(B)-(C) 27,987 0 0 27,987

（注）借入金限度額 10,000千円

科 目

支

出



（一般会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 77,211 85,026 △ 7,815

１ 事業収入 23,536 24,147 △ 611

(1) 種苗生産収入 22,614 22,555 59

(2) 地域栽培推進事業収 369 738 △ 369

入

(3) ヒラメ栽培漁業資源 553 854 △ 301

回復等対策事業収入

２ 補助金等収入 49,293 56,969 △ 7,676

(1) 県交付金収入 30,721 34,123 △ 3,402

(2) 県受託収入 18,572 22,846 △ 4,274

３ 雑収入 3,821 3,777 44

(1) 受取利息収入 3,820 3,776 44

(2) 雑収入 1 1 0

４ 他会計からの繰入金収 561 133 428

入

(1) 特別会計からの繰入 561 133 428

金収入

当期収入合計(A) 77,211 85,026 △ 7,815

前期繰越収支差額 26,381 19,743 6,638

収入合計(B) 103,592 104,769 △ 1,177

科 目

収

入

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

収 支 予 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）



予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 75,605 79,352 △ 3,747

１ 管理費支出 20,018 19,165 853

(1) 職員給与費 14,403 13,833 570

(2) 会議費 105 105 0

(3) 事務費 5,369 5,086 283

(4) 栽培技術実証研修費 141 141 0

２ 事業費支出 37,277 40,001 △ 2,724

(1) 職員給与費 37,277 40,001 △ 2,724

３ 独自事業費支出 9,969 10,557 △ 588

(1) 種苗生産事業費 6,964 6,391 573

(2) 展示養殖事業費 1,974 2,928 △ 954

(3) ヒラメ栽培漁業資源 264 306 △ 42

回復等対策事業費

(4) 新規事業開拓試験費 600 600 0

(5) 地域栽培推進事業費 167 332 △ 165

４ 受託事業費支出 8,341 9,629 △ 1,288

(1) 栽培技術普及指導費 361 603 △ 242

(2) アラメ・クロメ種苗 965 912 53

生産費

(3) アラメ藻場造成費 301 410 △ 109

(4) ヒラメ中間育成費 800 800 0

(5) アユ種苗生産費 676 676 0

(6) 施設維持管理費 1,473 1,473 0

(7) とっとり賀露かにっ 262 262 0

こ館飼育管理費

(8) キジハタ中間育成費 507 507 0

(9) イワガキ種苗生産費 1,108 1,113 △ 5

(10) イワガキ中間育成費 486 488 △ 2

(11) バイ種苗生産費 340 0 340

(12) 海づくり大会用種苗 264 1,043 △ 779

確保試験費

(13) 記念放流用種苗生産 798 0 798

費

種苗量産化試験費 0 1,342 △ 1,342

投資活動支出 0 500 △ 500

投資活動支出 0 500 △ 500

固定資産取得支出 0 500 △ 500

当期支出合計(C) 75,605 79,852 △ 4,247

当期収支差額(A)-(C) 1,606 5,174 △ 3,568

次期繰越収支差額(B)-(C) 27,987 24,917 3,070

（注）借入金限度額 10,000千円

科 目

支

出



（内水面種苗生産事業特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 5,875 4,179 1,696

１ 内水面種苗生産事業収 5,875 4,179 1,696

入

(1) 放流用アユ種苗生産 5,119 3,591 1,528

収入

(2) 養殖用アユ種苗生産 441 0 441

収入

315 210 105

収入

0 378 △ 378

収入

当期収入合計(A) 5,875 4,179 1,696

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 5,875 4,179 1,696

Ⅰ 事業活動支出 5,875 4,179 1,696

１ 内水面種苗生産事業費 5,314 4,046 1,268

支出

(1) 職員給与費 1,300 800 500

(2) 技術研修費 168 168 0

(3) アユ種苗生産費 3,574 2,522 1,052

(4) ホンモロコ種苗生産 272 207 65

費

(5) ホンモロコ養殖事業 0 349 △ 349

費

２ 他会計への繰入金支出 561 133 428

(1) 一般会計への繰入金 561 133 428

支出

当期支出合計(C) 5,875 4,179 1,696

当期収支差額(A)-(C) 0 0 0

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 0 0

科 目

財団法人 鳥取県栽培漁業協会

収 支 予 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

支

出

(3) ホンモロコ種苗生産

(4) ホンモロコ養殖事業

収

入


